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Abstrakt:

Práce se zabývá dvěma fenomény, které již delší dobu rezonují na poli televizního

vysílání v Evropě – norským vysílatelem veřejné služby NRK a jednou z moderních

metod inovace společností značenou zkratkou NABC, a jejich protnutím se v roce

2006. První část práce představuje norského vysílatele i metodu NABC samostatně.

Popisuje historický vývoj NRK, její systém a organizační strukturu do roku 2006. Dále

představuje koncept metody NABC, její autory, vznik a také společnosti, které tuto

metodu k řízení svých podniků užívají. Druhá část práce reflektuje implementaci

metody NABC do systému NRK a její vliv na institucionální podmínky NRK. Následně

pak skrze případové studie analyzuje produkci a výsledky NRK po implementaci

NABC metody do svého systému, tedy v letech 2007 až 2019.

Abstract:

The thesis deals with two phenomena that have been resonating for a longer time in

the field of television broadcasting in Europe - the Norwegian Broadcasting

Corporation NRK and one of the modern methods of company innovation marked by

the abbreviation NABC, and their intersection in 2006. In the first part of the thesis

both NRK and NABC method are presented separately. It describes the historical

development of the NRK, its system and organisational structure by 2006. It also

introduces the concept of the NABC method, its authors, and the companies that use

this method to manage their businesses. The second part of the thesis reflects the

implementation of the NABC method into the NRK system and its influence on the

NRK’s institutional conditions. Further it analyses the subsequent production and

NRK’s results after the implementation of NABC method into its system, therefore in

the period 2007 to 2019.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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EBU European Broadcasting Union (Evropská vysílací unie)

NOK Norská koruna

CZK Česká koruna

CE Commissioning editor

CCTV Close-circuit television

DR Danmarks Radio (Dánská vysílací korporace)

SRI Standford Research Institute

CEO Chief Executive Officer (generální ředitel)

TPS Tvůrčí producentská skupina
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1. ÚVOD

V dnešní silně konkurenční době se instituce potýkají s potřebou vyvíjet, či

produkovat nový, jedinečný obsah, který nenabídne nikdo jiný. Je to ve své podstatě

přirozený faktor svobodného trhu. V reakci na to se objevilo a stále objevuje

množství metod, které mají za cíl pomoci jednotlivci i velkým společnostem k inovaci.

Tyto metody jsou určitým fenoménem dneška a stávají se stále běžnějším nástrojem

v praxi. Norský vysílatel veřejné služby NRK na svém příkladu ukázal, že lze

inovovat i veřejnoprávní instituci a to s velice kladnými výsledky. NRK si pro svou

vnitřní inovaci vybrala metodu NABC, která byla vyvinuta ve Standford Research

Institut (SRI) a jejíž zkratkovitý název zastupuje samotné schéma metody, jež se

soustředí na čtyři faktory ve vztahu podniku ke klientovi: „Needs“ (potřeby),

„Approach“ (přístup), „Benefit“ (užitek) a „Competition“ (konkurence). NRK je

v současnosti jednou z nejúspěšnějších – co se týče objemu inovativních a nově

vyvinutých formátů1 a programů – a inspirativních institucí na evropském televizním

trhu – pořádá workshopy pro další členy EBU i veřejnost v rámci televizních trhů a

festivalů a předává své znalosti ostatním. Její obsah je kvalitní, odvážný, divácky

úspěšný a naplňuje zároveň i poslání vysílatele veřejné služby, totiž vzdělávat

diváka.

Cílem této práce je tedy zmapovat institucionální podmínky v NRK po implementaci

NABC metody a dostat se tak k tomu, co dělá NRK natolik výjimečnou, že si ji mnoho

jiných evropských vysílatelů bere za vzor, a úspěšnou z hlediska objemu nově

vyvinutých formátů, které následně odkupují ostatní vysílatelé. Druhá kapitola, hned

po Úvodu, analyzuje NRK od jejího vzniku přes historický kontext a vývoj, až po její

současnou strukturu a systém. Dotýká se také institucionálních podmínek před

implementací NABC metody, konkrétně v oblasti vývoje. Ve třetí kapitole se práce

věnuje samotné metodě NABC, kterou zpracovává jako určitý fenomén mezi v

současnosti užívanými a implementovanými způsoby řízení podniků a institucí na

světovém i evropském trhu. Kapitola popisuje koncept této metody, její vznik a také

další instituce, které ji vedle NRK ve svém řízení použily. Poslední čtvrtá kapitola je

1 Televizní formát je televizní program, který je zatížený copyrightem na jeho koncept, premisu,
strukturu a logo. Televize musí nejprve získat licenci na daný televizní formát, aby mohla vyrobit svou
verzi programu upravenou pro své národní publikum. Mezi příklady patří show: Idol, Big Brother, nebo
největší norský formát 71°na Sever.
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ohraničená v kontextu této práce přelomovým rokem 2006, kdy se NABC metoda

začala zavádět do systému NRK. Kapitola se zabývá tímto procesem a následnými

roky, na kterých ukazuje, jak metoda změnila institucionální podmínky v NRK, které

jsou v rámci slovníku metody nazývány tzv. NABC jazykem. V poslední části kapitola

reflektuje vliv této metody na výsledky a produkci NRK skrze analýzu dvou

případových studií nových formátů Slow TV a seriálu Skam, které byly vyvinuty a

vyrobeny po implementace NABC metody.

Mou hlavní motivací pro sepsání bakalářské práce, která se věnuje tomuto poměrně

specifickému tématu v oblasti evropského televizního průmyslu a televizní tvorby, je

má předchozí roční studijní stáž v Norsku. Díky tomuto studijnímu pobytu jsem

jednak získala přímou a osobní zkušenost s kvalitou produkce NRK jako divák a

jednak možnost toto téma zkoumat přímo u zdroje, a to v bergenské pobočce NRK a

následně i v jejím hlavním sídle v Oslu. Měla jsem příležitost vést rozhovory s lidmi,

kteří v době v této práci popisovaných změn NRK řídili, nebo v současnosti řídí, na

manažerských pozicích. Většina z nich sídlí v hlavní pobočce NRK v Marienlyst v

Oslu, ale několik důležitých aktérů, konkrétně projektový manažer jedné

z případových studií, také v regionální pobočce NRK v Bergenu, kde jsem byla na

studijní stáži. Dalším důvodem pro volbu tématu je také má současná profesní

pozice začínající nezávislé producentky. Pochopení televize jako média, jejích

struktur a možností považuji pro vykonávání své profese za zásadní. V posledku ve

výběru tématu práce hrají roli také předchozí zkušenosti spolupráce s Českou

televizí a z toho pramenící pocit potřeby zasadit se vlastní aktivitou, v rámci

možností, které s ohledem na svůj věk a kredit mám, o zlepšení českého televizního

potažmo filmového prostředí.

Práce tedy staví nejen na monografiích, článcích a e-knihách, ale i na přímých

hloubkových rozhovorech, které jsem vedla během svého pobytu v Norsku v průběhu

roku 2017 a následně v letech 2018 a 2019 přes Skype a e-mail. Respondenty těchto

rozhovorů byli vedoucí Oddělení formátů (NRK Formatutvikling) Ole Hedemann,

vedoucí Oddělení vývoje (Utvikling) v regionální pobočce NRK Bergen Kjell Jarle

Høyheim a projektový manažer Slow TV a producent z NRK Bergen Thomas Hellum.

Rozhovory byly vedeny v angličtině a v této práci jsou uvedeny v přímé řeči jako můj

autorský překlad.
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2. NRK

2.1 Historický kontext a vývoj
Za prvopočátek historie NRK lze považovat rok 1925, kdy bylo soukromou

společností Kringkastningselskapet – předchůdce NRK – započato první pravidelné

rozhlasové vysílání v Norsku a za jeho užívání od posluchačů vybírání licenčního

poplatku. Záhy na to bylo po vzoru sousedních zemí vysílání definováno jako veřejný

úkol. Na základě modelu BBC, jež mělo v té době pobočku také v Oslu a které jako

organizace zdědilo svou strukturu polo-nezávislé korporace po vzoru viktoriánských

korporací, které měly monopol například na poskytování plynu, elektřiny, nebo vody.

Jejich vlastní kontrola zdrojů a osvobození od konkurence byla dána výměnou za

jejich působení pro veřejné dobro, rozhodl norský jednokomorový parlament, tzv.

Storting, o sloučení do té doby již čtyř existujících regionálních rozhlasových

společností, kterým byla k vysílání udělena licenci. Na základě vydaného vysílacího

zákona vznikla tedy z těchto čtyř společností v roce 1933 státem vlastněná

společnost Norsk Rikskreinkasting AS spadající pod Ministerstvo Církve a školství

založena na principech veřejné služby.2 Tímto dokumentem byl NRK přisouzen


[…]


got good answers that helped us a lot so in June 2011we went on the board of

Hurtigruten. What happened was truly amazing. The program that was made was

made thanks to the people along the trip. They made the program by performing and

showing themselves on the cameras of NRK. We took 11 cameras. It’s in the Record

Book as the Longest Documentary ever.

I think why it has such a popular thing is because we make the people feel that they

are there while it is actually happening. We take them on the train, we take them on

the boat, we take them sitting together with others. The important is that you don’t cut

the timeline. The timeline always has to stay real. Also you have to let the viewer

make the story, the program. When it’s boring frame you keep it long until your

stomach starts to hurt a bit and then a bit longer.

We still want to keep Slow TV one or twice a year so that we keep it an event. And

we always try to pick the ideas for a new Slow TV when people say: Oh no, you can’t

put that on TV. Then it’s the best idea. Because in the end: ’Life is the best, when it’s

a bit strange.'

Kateřina Traburová:
Was it difficult to make NRK believe in it and let it happen?

Thomas Hellum:

I felt quite confident, because it was cheap plus they had encouraged us before to

come up with crazy events and ideas, so we only did what they wanted us to do.

Kateřina Traburová:
They really told you they want you to come up with crazy events and ideas?

Thomas Hellum:
Well that was sort of a strategy for NRK 2. That they wanted to make some kind of

peaks in between the normal schedule of the TV so they started thinking of opening a

new channel for different things and surprise people and the strategy for this channel

was discussed and then established. NRK 2 exists from the 90s’.

Kateřina Traburová:
Are there any similar ‘red ideas’ around now?

Thomas Hellum:
The commissioning editors could answer this better as they have broader view on

what we make in general as NRK. Maybe the 2011 costal ship, 5 days along the

Norwegian coast..

Kateřina Traburová:
How did the idea for the Grieg Slow TV came?

Thomas Hellum:
I got it from two different directions - one was from an email that I got like 2 years

ago. A lady who runs a farm here in Norway suggested that Grieg is going to

celebrate his 80th birthday and they will perform some of his music at the farm and

that NRK should take part in that. Then one year later a totally different group of

people (professional musicians) - a Facebook group - came with a similar idea. This

time it was for example a famous piano player Leif, who was part of this group. So

we went to his home and discussed it. Then I discussed it with the Bergen

Philharmonic Orchestra and we saw they had a free week in their calendar so it fell

into place.

Kateřina Traburová:
Did you also have to take part in the PITCH DAY with this project?

Thomas Hellum:
We brought it up too late to take part in the PITCH DAY 2017, so we established a

good relationship with Culture dpt. NRK Oslo instead. You know, the more people

from different departments you can engage, the stronger the idea is for NRK. We

asked the commission editors if we can pitch our idea together outside of the PITCH

DAY and we did. They normally keep a financial reserve also outside of the PITCH

DAY, where 95% of the budget is spent. We pitched it to 3 commissioning editors

(one who buys different programs - Charlotta, Head of the channel NRK 2, and

Social Media responsible).

Kateřina Traburová:
Can I ask you about the Producers’ system in NRK?

Thomas Hellum:
Bergen dpt. has a bag of money and we, as producers, have a dialogue model with

the commissioning editors. The commissioning editors always have a deal in January

about the strategy for the next three years (TV and internet is going that way, and

mobile that way), then they have talks with different departments in NRK and then

the departments respond with programs they suggest should be made. So we all

have to agree on what we should make for the money we have. We also have the

Development dpt., where you can apply with your program to be developed there.

Kateřina Traburová: [Popsala jsem systém tvůrčích producentských skupin fungující

v ČT.]

Thomas Hellum:
Twenty years ago NRK was the same in CT. Later the commissioning editors’

department was established, who runs the program budget. They have a quote ‘the

money follow the idea’. Back then we were all anxious ‘What if we won’t get an idea?’

But NRK has a relatively small commission dpt., in Denmark for example, they have

it much larger and the editors are going much deeper into the particular programs,

they take judgments, etc. Here they are only pointing out the direction and the

meaning, but they would never go in detail into the production, to decide and to be

creative and come up with the best ideas. There is one for drama, one for children,

one for district and documentary, one for entertainment. Because they are so few

they cannot go deep into the programming. Then there are also acquisitions.

The decision-making in NRK is dialogue, dialogue, dialogue and very much trust

based, you get to know each other and they know what we can do and what we are

good at, etc.

Kateřina Traburová:
I have heard something about the so-called ‘red ideas’ in NRK. What is that?

Thomas Hellum:

We have this kind of division of ideas.. There is:

GREEN IDEAS - those are the ones that are already being produced and they are

already tested out. YELLOW IDEAS are new, but not that risky and RED IDEAS are

something that could possible go wrong. The commissioning editors and developing

dept. must admit it could go wrong and they must encourage people for something

that can go wrong. I remember the NRK Bergen director once called a meeting titled:

How can we do more mistakes?

Kateřina Traburová:

And Thomas don’t you think that the Norwegian public/audience is different than

others?

Thomas Hellum:

No. Here in NRK, we have the so-called ‘H-factor’. It means “Ha? Is it possible?” if

you get many people say HA? then its a good idea. Every TV channel looks for

something special that stands out and people talk about.

Kateřina Traburová:

Ok, could you please define for me what exactly is the Slow TV?

Thomas Hellum:

An unbroken timeline, everything is there, nothing is cut away - boring parts, amusing

parts. You as the viewer must decide: Is it boring or is it amusing? It has to be

produced in a professional way - HD, several camera, lot of budget and effort. It has

to be on TV on big screen as TV has the power to gather large number of viewers. It

has to be live and in prime time because by showing it in prime time you are telling to

the audience: 'This is something we are proud of and its good!’ It has to be about

something that is worth telling a story about, something close to the culture. Slow TV

is storytelling, so it has to have a journey, a subject that people can rely to and

identify with. It could work in another country as well! Just with different subject.

Finland made SAUNA TV program for example.