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 Předložená bakalářská práce Kateřiny Traburové, jak již vyplývá z jejího názvu, se věnuje

deskripci a analýze (především institucionální) metody NABC – Needs, Approach, Benefit a

Competition – uplatňované při vývoji a tvorbě nových audiovizuálních formátů v NRK (Norsk

rikskringkasting). Norský vysílatel veřejné služby začal předmětnou metodu implementovat

ve svém institucionálním rámci v roce 2006.

Diplomantka si zaslouží pochvalu nejen za výběr tématu, jež je inspirativní jak z pohledu

tuzemských producentů, tak odborného diskursu, ale též za přístup, jakým jej zpracovala.

Zájem či snaha o proniknutí do vymezené materie je patrný již z úvodu práce (viz str. 4):

„Mou hlavní motivací pro sepsání bakalářské práce, která se věnuje tomuto poměrně

specifickému tématu v oblasti evropského televizního průmyslu a televizní tvorby, je má

předchozí studijní stáž v Norsku. Díky tomuto studijnímu pobytu jsem jednak získala přímou

a osobní zkušenost s kvalitou práce NRK jako divák a jednak možnost toto téma zkoumat

přímo u zdroje, a to v bergenské pobočce NRK a následně i v jejím hlavním sídle v Oslu. Měla

jsem příležitost vést rozhovory s lidmi, kteří v době v této práci popisovaných změn NRK

řídili, nebo v současnosti řídí na manažerských pozicích“. Ostatně pramenný materiál

polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s aktéry aplikace metody NABC v NRK patří

k zásadním přínosům výsledného textu.

Bakalářská práce Kateřiny Traburové má přehlednou a logickou strukturu. Autorka v ní

prokazuje schopnost aplikace teoretických poznatků a vyvození relevantních závěrů.

S ohledem na to, že ke změně vedoucího práce došlo jen několik málo týdnů před finalizací

textu, pokusili jsme se po vzájemných konzultacích doplnit do diplomantčiny studie

kvantitativní data, jež umožňují pojmout zkoumanou problematiku v širším záběru. V této

části posudku bych rád ocenil pečlivý a svědomitý přístup ke konzultacím i plnění zadání na

základě připomínek vedoucího práce.

Finální text splňuje rovněž formální náležitosti kladené na vysokoškolské kvalifikační práce

výnosem rektora AMU č. 4/2006. Škoda, že výsledný dojem kazí některé překlepy či chyby

(např. vyšinutí z vazby na str. 5, přebývající čárka na str. 10, dvojí použití slova „ukazují“

v jedné větě na str. 28 apod.).

Předloženou bakalářskou práci Kateřiny Traburové doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat stupněm B.

Otázky k obhajobě práce:

1) Pokud by diplomantka měla pokračovat ve zkoumání zvoleného tématu, o které další

příklady by aplikaci metody NABC v NRK rozšířila?

2) Jaké jsou podle autorky práce limity možné implementace metody NABC v českém

prostředí, pokud by měla srovnávat s norským vysílatelem veřejné služby?

3) Může diplomantka podložit kvantitativními daty jeden ze závěrů práce, že se uplatnění

metody NABC projevuje „vysokou efektivitou“ (viz str. 34)?

V Praze 30. května 2019 Václav Moravec